anuais da unidade descentralizada a serem apresentadas aos órgãos de controle, nos 

termos da legislação. 

CLÁUSULA SEXTA – DO VALOR 

6.1.  O presente TED promoverá a descentralização de créditos orçamentários e 

disponibilização de recursos financeiros no valor global de R$ 8.841.396,00 (Oito 

milhões, oitocentos e quarenta e um mil, trezentos e noventa e seis reais). 

6.2. A alteração do valor poderá ser realizada por simples apostila, desde que não 

ultrapasse o valor global previsto, nos termos do art. 15, § 2º do Decreto n.º 11.180/2022.  

CLÁUSULA SÉTIMA – EXECUÇÃO, ACOMPANHAMENTO E RESULTADOS

[...]

– Nome do credor: AVS Locação de Stands e 
Organização de Eventos LTDA, inscrita no CNPJ 09.621.611/0001-21 – 
Objeto resumido da despesa: Estande Institucional para Feira de Cultura 
Científica Paraná Faz Ciência - Fecci – Valor total do objeto: R$ 11.090,00 
(onze mil e noventa reais) – Código da dotação a ser onerada: 
4504.12.364.34.8072 – Gestão Administrativa - Seti – Natureza de 
Despesa: 3390.3922 – Exposições – Fonte: 500 - Recursos não 
vinculados de impostos –  Espécie Despesa: 03 – Outras Despesas 
Correntes – Prazo de realização da despesa:

[...]

ELETEC AUTOMAÇÃO DE 
PORTAS E PORTÕES AUTOMÁTICOS LTDA, inscrita no CNPJ 
44.949.223/0001-75 – Objeto resumido da despesa: Contratação de 
empresa para prestação de serviço de instalação de porta automática com 
fornecimento de material – Valor total do objeto: R$ 22.347,88 (vinte e dois 
mil trezentos e quarenta e sete reais e oitenta e oito centavos) – Código 
da dotação a ser onerada: 4504.12.364.34.8072 – Gestão Administrativa 
- Seti – Elemento de despesa: 3090.3916 Manutenção e Conservação 
de Bens Imóveis – Fonte: 500 - Recursos não vinculados de impostos –

[...]

necessário alterar a Cláusula Sexta – Do Valor, item 6.1 do Termo de 
Execução de Descentralizada, nos seguintes termos: 

Onde se lê:  

6.1. O presente TED promoverá a descentralização de créditos 
orçamentários e disponibilização de recursos financeiros no valor global 
de R$ 926.360,00 (Novecentos e vinte e seis mil trezentos e 
sessenta reais), sendo R$ 92.160,00 (noventa e dois mil cento e 
sessenta reais) para o exercício financeiro de 2025, R$ 615.960,00 
(Seiscentos e quinze mil novecentos e sessenta reais) para o 
exercício financeiro de 2026 e R$218.240,00 (duzentos e dezoito mil e 
duzentos e quarenta reais) para o exercício financeiro de 2027.  

Leia-se: 

6.1. O presente TED promoverá a descentralização de créditos 
orçamentários e disponibilização de recursos financeiros no valor global 
de R$ 926.360,00 (novecentos e vinte e seis mil trezentos e 
sessenta reais), sendo R$ 83.040,00 (oitenta e três mil e quarenta 
reais) para o exercício financeiro de 2025, R$ 654.520,00 (seiscentos e 
cinquenta e quatro mil quinhentos e vinte reais) para o exercício 
financeiro de 2026 e R$ 188.800,00 (cento e oitenta e oito mil e 
oitocentos reais) para o exercício financeiro de 2027. 

DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS  
Permanecem inalteradas as demais cláusulas estabelecidas no TED N.º 
118/2025. 
Este Termo de Apostilamento passa a valer a partir da data de 
publicação do extrato em Diário Oficial.